
横須賀に点在する開国から近代につながる歴史や文化の見どころと、
自然豊かなスポットを「サテライト」と呼び、それらをルートでつないで、
市内全体を大きな「ミュージアム」として捉えた
新しい楽しみ方を提案する「よこすかルートミュージアム」。
お気に入りのサテライトを中心に観光地やグルメと組み合わせて、
あなただけのオリジナルルートで楽しんでみませんか。

猿島

よこすか近代遺産ミュージアム ティボディエ邸

東京湾要塞跡が残る　豊かな自然が楽しめる無人島

三笠桟橋から片道約10分。島内には明治時代の煉瓦造の掩蔽部や弾薬庫、隧道など

が残っており、国の史跡に指定、日本遺産の構成文化財にも認定されています。

BBQや音楽、アートイベントなど、豊かな自然と歴史の中でプラスαの体験が楽

しめる無人島として賑わっています。

横須賀製鉄所副首長であったジュール・セザール・クロード・ティボディエの官舎

として建築された、本州最古級の西洋館の外観を再現しており、実際のティボディ

エ邸から移設した木骨煉瓦造りの壁と、キングポストトラスをご覧いただけます。

また、「よこすかルートミュージアム」の総合拠点でもあります。  【入場無料】定休日なし

１８６９年頃に建築された本州最古級の西洋館を再現

横須賀市自然・人文博物館

千代ケ崎砲台跡

横須賀で発見されたナウマンゾウがお出迎え！

横須賀の近代化に関する様々な資料をはじめ、総合博物館として横須賀の歴史と自

然を幅広く紹介。 見るだけでなく、触れたり、体感したり、たくさんのワクワクを

体験してください。
【入場無料】月曜定休（祝日の場合は翌日）

明治中期に陸軍が建設し、 山の上には、３つの砲座が、地下には煉瓦の壁とコンク

リートの天井を持つ掩蔽部や弾薬庫が造られました。 築造当初の姿を良好に留めて

おり、国の史跡に指定、日本遺産の構成文化財にも認定されています。
【入場無料】公開日　土日祝日（年末年始除く）

ペリー上陸紀念碑
ペリーが日本初上陸した場所

1853（嘉永６）年、アメリカ東インド艦隊の司令長官マシュー・カルブレイス・ペリー

が、浦賀奉行所に大統領親書を受け渡した場所です。

1901（明治34）年に高さ約10mの記念碑が建立され、伊藤博文の筆により「北米合衆

国水師提督伯理上陸紀念碑」と刻まれています。

築造当初の姿が残る巨大要塞跡

routemuseum.jp
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横須賀で水揚げ！
とっても新鮮！

季節で味わえ
る！

種類豊富な

よこすか野菜
！

横須賀中央グルメMAP
地元食材を使った料理を味わえるお店

獲れたて新鮮な
海の幸

彩りも豊かな美味しい大地の恵

　協　力 横須賀商工会議所

発行・編集 横須賀市（文化スポーツ観光部商業振興課）　
☎046-822-8286

2024.3発行　22,000部 www.cocoyoko.net @cocoyoko_kanko @yokosuka.travel
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YOKOSUKA VISITYOKOSUKA VISIT
ヨコスカ　オデカケ

遊びに行ってほしい、 おすすめスポットをご紹介

海や山といった豊かな自然を

感じられる景勝地をはじめ

みんなで楽しめるスポーツや

アクティビティができる施設も充実。

自然の中でゆっくり過ごしたい人、

アクティブに楽しみたい人にも

横須賀はおすすめです！

　

　

　　

　

　

秋谷・立石海岸

ソレイユの丘

 津久井浜観光農園

横須賀美術館

ドブ板通り

　
若松マーケット

うみかぜ公園

くりはま花の国

横須賀　観光情報 検索

季節ごとの
新鮮な地元食材を、
鮮度の良い
おいしいときに
味わえること、
それは他にはない
横須賀の魅力です。

海と緑に囲まれた横須賀は
「食材の宝庫」

Yokosuka City

相模湾

東京湾

横須賀観光のおともに！「横須賀地場ものグルメガイド」を！

地元食材の魅力と産地だからこそ味わえる新鮮な野菜や魚介類を楽しめる飲食店（約100店）を

紹介しています。本マップに記載の飲食店の詳細情報のほか、横須賀市全域の飲食店や観光

施設の特集も載せています。

「横須賀地場ものグルメガイド」のデジタルブックは、いつでもどこでも

お手軽にウェブサイトでご覧いただけますので、横須賀をめぐる際には

デジタルブックをぜひご利用ください！

デジタルブックは
こちらから▶▶▶

横須賀市全域の新鮮な野菜や魚介類を味わえる飲食店を紹介！



海の幸
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視覚と味覚で楽しむ「よこすか野菜」
横須賀市は全国有数の野菜・果物の産地。
温暖な気候と肥沃な土地に育まれた食材の数々は、
市内の飲食店でもたくさん使用されています。

東西の漁場から届く鮮魚　産地を味わい尽くす
東に東京湾、西に相模湾。
２つの良質な漁場を有する横須賀市では、１年を通
して新鮮な魚介類が水揚げされています。鮮度に優
れた海の幸は、素材を知り尽くした料理人の手に
よってさらに美味しく！産地ならではの旬の味を存
分に楽しめます。

潮風と太陽をたっぷり浴びた
横須賀でとれる野菜・果物
三方を海に囲まれている三
浦半島。その温暖な気候に
育まれた農産物です。

だれでも横須賀で
手に入れやすい野菜・果物
JAよこすか葉山農産物直売
所「すかなごっそ」では、１
年を通してとれたての野菜
が並んでいます。

さまざまな種類や彩りで
食卓を華やかにする野菜・果物
昔から地元で作られている
なじみの野菜、色や形に特
徴のある野菜、西洋野菜な
どバラエティ豊か。

横須賀農家のプライドと
愛情がつまった野菜・果物
横須賀はキャベツ・ダイコ
ンの国の指定産地。個々の
農家が高い生産技術を持ち、
高品質で新鮮な農産物を手
掛けています。

相模湾
県内トップクラスの水揚げ量を誇る佐島漁港と長井漁港
では、年間を通して種々の魚介類が水揚げされる。春～
秋は全国的にも有名な「湘南しらす」が獲れる。

東京湾
東京湾の入り口の浦賀水道は潮の流れが早く、ここの潮
流に揉まれて育つ魚介類は「身が引き締まり、脂のノリ
が違う」と評判。冬～春はノリ、ワカメなどの海藻類が
とれる。

大地の恵

ザ・タワー
横須賀中央

横須賀中央の
ランドマーク！

横須賀
中央駅

汐入駅

JR横須賀駅

横須賀
市役所

さいか屋

米海軍横須賀基地
メインゲート

コースカ
ベイサイド
ストアーズ

YOKOSUKA
軍港めぐり発着所

米海軍横須賀基地
三笠ゲート

米海軍横須賀基地

横須賀新港

常葉中

横須賀
警察署

裁判所

横須賀地方
合同庁舎

救急医療
センター

諏訪小

三笠公園

市役所前
公園

平和中央公園

汐入小

横須賀
共済病院

自然・人文博物館

モアーズ
シティ

京急線

JR横須賀線

横須賀
芸術劇場

ヴェルニー
記念館

ヴェルニー公園

ドブ板通り
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通
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神奈川歯科大学

横須賀学院

神奈川歯科
大学病院

ザ・タワー
横須賀中央

本町三丁目

本町一丁目

日の出町一丁目

大滝町

若松町

本町二丁目

三笠公園入口
小川町

救急医療センター入口

共済病院入口

米が浜通り入口

合同庁舎前

緑ヶ丘学院

国道16号

よこすか海岸通り

国道16号
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16

16

26

ティボディエ邸

三笠ターミナル

横須賀
フェリー

ターミナル
よこすかポートマーケット

世界三大記念艦
「三笠」

横須賀新港ふ頭

猿島▶

猿島航路発着所
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ホテル横須賀

H

i

セントラル
ホテル

Hホテルパレス

H
H

メルキュールホテル横須賀

H
ホテルニューヨコスカ

ぴぽ320（横須賀市役所前公園の地下）

H
ホテルニューポートヨコスカ

ホテルハーバー
横須賀

P

市役所北口駐車場
P

56

61

居酒屋・
やきとり・焼肉・ステーキ

ひさご
大八
カギロイ
与論乃風
汐入萬菜
廚KURIYA
一福
ハングリーズ
モアイモ食堂
横須賀ビール
哲

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●

3
4
5
7
8
10
11
13
18
19
20

太公望
創
市場酒舗
風里
港や
タイガー
海遊丸
珠屋
やんちゃ家
わっしょい
市場食堂

●
●
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●
●
●
●
●
●
●
●

27
29
34
35
37
38
39
41
43
44
46

直きち
みやび
KUROFUNE
白根家
Diner
酔いっざんまい
焔
鶏恵
やぶれかぶれ　作田
彩楽久
みんな家

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●

47
48
49
50
53
57
58
59
62
63
64

カフェ・バー

Kadoya no BAR
Bar CLUB INDY
Bar FLYING CLOUD
フォープレイ

●
●
●
●

12
15
23
52

中華・エスニック・
イタリアン・
フレンチ・
多国籍・カレー

AMALFI Marina Blu
AMOR
ビストロ・ブルゴーニュ
LOTUS
Perry
YOKOSUKA SHELL
LAUNA
ウッドアイランド
GORKHA PALACE
青龍
SARINA
NIRVANA
ダイニングおおしま
Chez 田坂
横須賀海軍カレー本舗
魚藍亭
Sette 
SALUS
Osteria Il giglio

●
●
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●
●
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●
●
●
●
●
●
●
●
●
●

1
2
6
9
14
16
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21
22
24
25
26
28
42
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60
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和食・そば・
うどん・
とんかつ

しんかるちぇらたん
閑雲
住よし
やなせ本店
よこすか猿麺
やなせ支店
玄武
鳥ぎん

●
●
●
●
●
●
●
●

30
31
32
33
36
40
54
55

横須賀中央駅周辺
お店の情報は
こちらから！

汐入駅周辺
お店の情報は
こちらから！

お問合わせ：046-822-8301
営 業 時 間：9:30～17:00
定　休　日：12/31～1/3 西口

東口

i
横須賀
中央駅

横須賀市観光案内所

Yデッキ

400m（徒歩５分）

ティボディエ邸
日本近代化の礎となった横須賀製鉄
所の歩みなどを展示しています。
９時～17時。閉館後は、期間限定
で様々なライトアップをすることも
あります。

横須賀フェリーターミナル
横須賀港と新門司港（福岡県北九州
市）を約21時間で結ぶフェリーが令
和３年７月１日に就航しました。

いちごよこすかポートマーケット
キーワードは、Food Experience! 地元の豊かな食
材を、様々なジャンルで提供。オーシャンビュー
の開放的なテラス席で、横須賀の食の魅力を楽し
めます。

世界三大記念艦「三笠」
日露戦争で、東郷平八郎司令長官が
乗艦する連合艦隊の旗艦として大活
躍しました。

YOKOSUKA軍港めぐり
米海軍や海上自衛隊の艦船を、海上
から間近に見ることができます。

詳しくは
「ヨコスカイチバン」を

チェック！

ヨコスカイチバン 検索

各店のHP・SNSにリンク！
エリア・条件で絞り込み！


